
 
DIPARTIMENTO DEI VIGILI DEL FUOCO, DEL SOCCORSO PUBBLICO E DELLA DIFESA CIVILE 

DIREZIONE REGIONALE LAZIO 
 

________________________________________________________________________________________________ 

 

Via San Giovanni Eudes - 00163 Roma (RM)  TEL: 06.6617961  

PEC: dir.lazio@cert.vigilfuoco.it– MAIL: dir.lazio @ vigilfuoco.it – Codice Fiscale 97737530580 

 

 

Ufficio Gare e Contratti 
Decreto n. 138 del 12/09/2019 

 

IL DIRETTORE REGIONALE 

 

VISTO il Regio Decreto 18 novembre 1923, n. 2440, recante “Nuove disposizioni sulla amministra-

zione del patrimonio e sulla contabilità generale dello Stato”, e s.m.i.; 

 

VISTO il Regio Decreto 23 maggio 1924, n. 827, contenente “Regolamento per l’amministrazione 

del patrimonio e per la contabilità generale dello Stato” e s.m.i.; 

 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241  “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e 

di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e s.m.i.; 

 

VISTA la Legge 190/2012, recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzio-

ne e dell’illegalità nella Pubblica Amministrazione”; 
 

VISTO il D.lgs. 50/2016 recante “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE 

sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d’appalto de-

gli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il 

riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”;  

 

VISTA la determina a contrarre prot. n. 24 del 14 maggio 2019 con la quale il Direttore Centrale per 

le Risorse Logistiche e Strumentali ha indetto n. 19 gare, mediante il Sistema Dinamico di Acquisi-

zione sulla piattaforma Consip, aperte alle sole Imprese iscritte nel predetto Sistema, aventi ad ogget-

to “SERVIZI DI PULIZIA E IGIENE AMBIENTALE”,con aggiudicazione in base al criterio 

dell’offerta economicamente più vantaggiosa per l’affidamento del servizio di pulizie presso le Dire-

zioni Regionali, Comandi e relativi distaccamenti, nonché presso le Scuole di Formazione del Corpo 

Nazionale dei Vigili del Fuoco (Lotti n. 1, 2, 3 SCA-SFO-ISA), con decorrenza 01/03/2020 – 

28/02/2022; 

 

VISTO l’Avviso di indizione di gare sul Sistema Dinamico di Acquisizione della Pubblica Ammini-

strazione per la fornitura dei servizi di pulizia e igiene ambientale per gli immobili in uso, a qualsiasi 

titolo alle Pubbliche Amministrazioni, pubblicato in data 15 maggio 2019; 

 

VISTA la lettera circolare n. 29/2019, prot. n. 19241 del 16 maggio 2019, della Direzione Centrale 

per le Risorse Logistiche e Strumentali, con la quale sono state attivate le procedure di gara mediante 

Sistema Dinamico di Acquisizione su Consip S.p.a. per l’affidamento del servizio di pulizie con de-

correnza 01/03/2020 – 28/02/2022; 

 

dipvvf.DIR-LAZ.DECRETI 2019.R.0000138.12-09-2019.h.13:34



 
DIPARTIMENTO DEI VIGILI DEL FUOCO, DEL SOCCORSO PUBBLICO E DELLA DIFESA CIVILE 

DIREZIONE REGIONALE LAZIO 
 

________________________________________________________________________________________________ 

 

Via San Giovanni Eudes - 00163 Roma (RM)  TEL: 06.6617961  

PEC: dir.lazio@cert.vigilfuoco.it– MAIL: dir.lazio @ vigilfuoco.it – Codice Fiscale 97737530580 

 

VISTO il bando istitutivo del Sistema Dinamico di Acquisizione (SDAPA) pubblicato sulla GUUE 

n. S 120 del 27.06.2017 e sulla GURI N. 73 del 28.06.2017 e oggetto di “Avviso” del 22.06.2017 

pubblicato sul sito www.consip.it e www.acquistinretepa.it ; 

 

CONSIDERATO che la Direzione Regionale Vigili del Fuoco Lazio è individuata quale Stazione 

Appaltante per l’affidamento del servizio di pulizia  presso le Sedi Periferiche del Corpo Nazionale 

dei Vigili del Fuoco del Lazio, con decorrenza 01/03/2020 – 28/02/2022, la cui base d’asta comples-

siva, biennale, è pari a € 2.074.121,43  (escluso I.V.A.) di cui € 10.300,00 quali oneri per rischi da in-

terferenza non soggetti a ribasso; 

 

CONSIDERATO che, in esecuzione delle citate determinazioni, in data 17 giugno 2019 la docu-

mentazione di gara è stata pubblicata dalla Direzione Regionale Vigili del Fuoco Lazio sulla piatta-

forma telematica della Consip S.p.a.  Sono stati invitati a presentare offerta tecnico economica, aven-

te ad oggetto quanto descritto nella documentazione di gara, tutti gli operatori economici ammessi al-

le categorie merceologiche oggetto dell’Appalto Specifico ed è stato previsto, quale termine di sca-

denza per la presentazione delle offerte, il giorno 31 luglio 2019; 

 

PRESO ATTO  che con nota prot. n. 27721 del 29 luglio 2019, la Direzione Centrale per le Risorse 

Logistiche e Strumentali ha comunicato che, a seguito di contatti con le Stazioni Appaltanti   e delle 

interlocuzioni con Consip S.p.a., sono emerse delle criticità di rilevante spessore per le quali ha rite-

nuto opportuno  procedere alla ripubblicazione e conseguente revoca degli Appalti Specifici; 

 

CONSIDERATO che, in esecuzione delle citate determinazioni, in data 2 agosto 2019 è stata revo-

cata la gara in essere e contestualmente ripubblicata la nuova gara la cui documentazione, aggiornata, 

è stata inserita dalla Direzione Regionale Vigili del Fuoco Lazio sulla piattaforma telematica della 

Consip s.p.a., ed è stato previsto, quale nuovo termine di scadenza per la presentazione delle offerte, 

il giorno 12 settembre 2019 alle ore 13:00; 
 

TENUTO CONTO che, entro il termine di scadenza definito per l’invio delle offerte, hanno presen-

tato offerta i seguenti operatori economici: 

1) BSF; 

2) CON.FOR. SERVICE SRL; 

3) COOP 2001; 

4) COSTITUENDO RTI EURO&PROMOS FM SPA - MIORELLI SERVICE A SOCIO 

UNICO; 

5) GRATTACASO; 

6) GRUPPO SERVIZI ASSOCIATI SPA; 

7) I.C. SERVIZI; 

8) SCALA ENTERPRISE; 

9) SMERALDO SRL. 

 



 
DIPARTIMENTO DEI VIGILI DEL FUOCO, DEL SOCCORSO PUBBLICO E DELLA DIFESA CIVILE 

DIREZIONE REGIONALE LAZIO 
 

________________________________________________________________________________________________ 

 

Via San Giovanni Eudes - 00163 Roma (RM)  TEL: 06.6617961  

PEC: dir.lazio@cert.vigilfuoco.it– MAIL: dir.lazio @ vigilfuoco.it – Codice Fiscale 97737530580 

 

 

RILEVATO che, come stabilito dalla lettera di invito e annesso capitolato d’oneri, alle ore 10:30 

del giorno 13 settembre 2019 è prevista la seduta pubblica della procedura di gara in oggetto per le 

attività ivi disciplinate; 

 

RITENUTO necessario nominare apposita commissione giudicatrice incaricata di esaminare e valu-

tare le offerte relative alla procedura di gara in oggetto, ai sensi dell’articolo 77, commi 1 e 3, nonché 

nel rispetto di quanto previsto dall’articolo 29, comma 1 e dall’articolo 58 del citato D.lgs. n. 50/2016 

e s.m.i., tenuto conto delle competenze professionali e del principio di rotazione previsto nelle norme 

citate; 

 

VISTE le Linee Guida ANAC n.5 di attuazione del D.lgs. 50/2016, recanti “Criteri di scelta dei 

commissari di gara e di iscrizione degli esperti nell’Albo Nazionale obbligatorio dei componenti del-

le commissioni giudicatrici”, approvate dal Consiglio dell’Autorità con deliberazione n. 1190 del 16 

novembre 2016; 

 

PRESO ATTO che nelle more dell’istituzione dell’Albo si applica la norma transitoria riportata 

nell’art. 216, comma 12, del D.Lgs. 50/2016, secondo la quale:  “Fino alla adozione della disciplina 

in materia di iscrizione all'Albo di cui all'articolo 78, la commissione continua ad essere nominata 

dall'organo della stazione appaltante competente ad effettuare la scelta del soggetto affidatario del 

contratto, secondo regole di competenza e trasparenza preventivamente individuate da ciascuna sta-

zione appaltante”; 
 

RITENUTO di avvalersi delle professionalità della Direzione Regionale Vigili del Fuoco Lazio e dei 

Comandi VV.F. del Lazio per la costituzione della Commissione a cui dovrà essere demandata la va-

lutazione delle offerte pervenute; 

 

CONSIDERATO  che verrà acquisita la dichiarazione dei Commissari di gara  attestante 

l’insussistenza di cause di incompatibilità, inconferibilità, conflitto di interessi ed obblighi di asten-

sione previste dall’art. 6 bis della Legge 241/90, dall’art. 1, comma 41, della Legge 190/2012 e da 

ogni altra normativa vigente; 

 

 

DECRETA 

 

 

1. la premessa è parte integrante e sostanziale del presente provvedimento  per cui si intende qui 

integralmente trascritta e ne costituisce motivazione; 

2. di nominare, ai sensi dell’articolo 77, commi 1 e 3, nonché nel rispetto di quanto previsto 

dall’articolo 29, comma 1 e dall’articolo 58 del D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i., tenuto conto delle 



 
DIPARTIMENTO DEI VIGILI DEL FUOCO, DEL SOCCORSO PUBBLICO E DELLA DIFESA CIVILE 

DIREZIONE REGIONALE LAZIO 
 

________________________________________________________________________________________________ 

 

Via San Giovanni Eudes - 00163 Roma (RM)  TEL: 06.6617961  

PEC: dir.lazio@cert.vigilfuoco.it– MAIL: dir.lazio @ vigilfuoco.it – Codice Fiscale 97737530580 

 

competenze professionali e del principio di rotazione previsto nelle norme citate, quali com-

ponenti della Commissione di gara  incaricata di esaminare e valutare le offerte relative alla 

procedura di gara in oggetto, i seguenti nominativi: 

 Dirigente Davide  POZZI    Presidente  

 DVDLG Rachele FLAMMA   Componente effettivo 

 DVDLG Alessandra  PITONI   Componente effettivo 

 VDLG  Giordana  PAGNUTTI   Componente effettivo 

 ILGE  Anna  MUSELLA   Componente effettivo 

 DVD   Antonio MAGGI   Componente supplente 

 DCSLG Loredana CRISTIANO   Componente supplente 

 ILGE   Rossella SPOSARO   Componente supplente 

 

3. La presente disposizione verrà pubblicata unitamente al curriculum vitae dei Commissari di 

gara  nella specifica partizione della sezione “Amministrazione Trasparente” presente nella 

home page del sito internet istituzionale della Direzione Regionale Vigili del Fuoco per il La-

zio, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 29 (Principi in materia di trasparenza), 

commi 1 e 2, del D.Lgs. n. 50/2016; 

4. Alla luce del combinato disposto degli artt. 216, comma 12, 77 e 78 del Codice dei contratti 

pubblici, nelle more dell’istituzione, da parte dell’ANAC, dell’Albo Nazionale obbligatorio 

dei componenti delle Commissioni giudicatrici e delle connesse Linee guida, i membri della 

Commissione giudicatrice, al momento dell’accettazione dell’incarico e comunque prima 

dell’inizio delle operazioni di gara, dovranno sottoscrivere la dichiarazione attestante 

l’insussistenza di cause di incompatibilità, inconferibilità, conflitto di interessi ed obblighi di 

astensione previste dall’art. 6 bis della Legge 241/90, dall’art. 1, comma 41, della Legge 

190/2012 e da ogni altra normativa vigente; 

5. Il Responsabile Unico del Procedimento, nominato con Decreto del Direttore Regionale Vigi-

li del Fuoco  Lazio n° 87 del 27 maggio 2019 è il VDLG Dott.ssa  Gina MALATINO. 

 

IL DIRETTORE REGIONALE 

 (DE ANGELIS) 
 (firma digitale apposta nelle forme di legge) 

Roma, data del protocollo 

 


